
Honorable Concejo Municipal de San Gil 
 

100.02.01 

 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Nro. 033 

 

(DICIEMBRE 10 DE 2014) 

concejo@sangil.gov.co 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 

Teléfono: 7245077 

 
 

 

"POR MEDIO DEL CUAL SE FACULTA AL SR. ALCALDE PARA 
MODIFICAR, ADICIONAR, O SUPRIMIR RUBROS, RECURSOS, 

REALIZAR CREDITOS Y CONTRACREDITOS AL PRESUPUESTO DE LA 
VIGENCIA 2015”  

 

EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL, En uso de sus facultades 

constitucionales y legales, en especial las conferidas en los Artículos 311 y 313 de la 
Constitución Nacional, y las Leyes 136 y 617 y demás normas concordantes y 
complementarias y, 

 

 

C O N S I D E R A N D O 

1. Que el Alcalde Municipal, tiene facultades para realizar traslados al presupuesto general de rentas 
y gastos hasta el próximo 31 de Diciembre de 2014. 
 

2. Que regularmente se presentan necesidades en los diferentes sectores de la comunidad urbana y 
rural que deben ser atendidas, pero las mismas superan las disponibilidades presupuestales con 
las que se cuenta, por consiguiente se requiere contar con facultades para poder reaccionar en 
forma eficaz, oportuna y eficiente. 
 

3. Que para atender circunstancias como las anteriores, se hace necesario y racional contar con las 
facultades para efectuar por Decreto, modificaciones, adiciones, supresión o creación de rubros, 
traslados de recursos, créditos y contra créditos, en aras de brindar una atención suficiente a las 
diferentes necesidades y requerimientos que se presente en los distintos sectores, y además una 
acción oportuna de la administración municipal a través de medios idóneos y eficaces. 
 

4. Que de estas facultades solo habrá de hacerse uso, mientras el Honorable Concejo Municipal se 
encuentra en período de receso de sus sesiones ordinarias, pues durante ellas se presentara el 
correspondiente proyecto de acuerdo. 

 
5. Que en mérito de lo expuesto, 
 

A C U E R D A 

ARTÍCULO PRIMERO: Facultar al Ejecutivo Municipal por el término de un año, contado 
a partir   del primero (1º) de Enero al 30 de Junio de 2015, para que por Decreto efectué 
modificaciones, adiciones, supresión o creación de rubros, créditos, contracréditos al 
presupuesto general de rentas y gastos vigente y que sean necesarios para la ejecución 



Honorable Concejo Municipal de San Gil 
 

100.02.01 

 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Nro. 033 

 

(DICIEMBRE 10 DE 2014) 

concejo@sangil.gov.co 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 

Teléfono: 7245077 

 
 

integral al presupuesto del plan de desarrollo y la satisfacción de las necesidades y 
requerimientos públicos que se presenten.   
 
ARTICULO SEGUNDO: De las presentes facultades solo se podrá hacer uso siempre 
que el Honorable Concejo Municipal se halle en receso de sesiones ordinarias. 
 
ARTICULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su publicación 
 
 

 

 

 

 

Dado en San Gil, el ____________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO)     (ORIGINAL FIRMADO) 

____________________________   _____________________________ 
JOSE GREGORIO ORTIZ PEREZ                 ANGELA MARIA CEDIEL LOPEZ 
Presidente H. Concejo Municipal    Secretaria Concejo Municipal 



Honorable Concejo Municipal de San Gil 
 

100.02.01 

 

ACUERDO MUNICIPAL 

 

Nro. 033 

 

(DICIEMBRE 10 DE 2014) 

concejo@sangil.gov.co 

Calle 12 Nro. 9-51 piso 2 Palacio Municipal de San Gil, Santander 

Teléfono: 7245077 

 
 

 

 

 

LOS SUSCRITOS PRESIDENTE Y SECRETARIA 

DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE SAN GIL 

 

 

 

C E R T I F I C A N 

 

 

Que el Acuerdo Nro.__________ de _____________________, fue debatido y 

aprobado en dos  sesiones de conformidad con el Articulo 73 de la Ley 136 de 

1994. 

Expedida en San Gil, a los Diez (10) días del mes de Diciembre de 2014 

 

 

 

Presidente,       Secretaria, 

 

 

 

 

 

 

(ORIGINAL FIRMADO)     (ORIGINAL FIRMADO) 

_______________________________   _____________________________ 

JOSE GREGORIO ORTIZ PEREZ                 ANGELA MARIA CEDIEL LOPEZ 

Presidente H. Concejo Municipal    Secretaria Concejo Municipal 


